
 
H O T Â R Ă R E 

privind aprobarea Planului de acţiuni sau lucrări de interes local pe anul 2016, pentru 
repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă din 

familia beneficiară de ajutor social, în conformitate cu prevederile Legii nr.416/2001, privind 
venitul minim garantat 

 
Consiliul local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, întrunită  în şedinţa ordinară; 
Având în vedere: 
 

- expunerea de motive, înregistrată cu nr. 258 / 20.01.2016; 
- prevederile art.6, alin.7, alin.8, alin.9 din Legea 416/2001, privind venitul  

minim garantat cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile art.36, alin.2, lit.”d”, alin. 6, lit.”a”, pct.2  din Legea administraţiei  

publice locale nr.215/2001, republicată, modificările  şi completările ulterioare; 
   În temeiul art.45, alin.1, art.115, alin.1, lit.b, din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările  şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
       Art.l.- Se aprobă Planul de acţiuni sau lucrări de interes local pe anul 2016, 
pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de 
muncă din familia beneficiară de ajutor social, în conformitate cu prevederile Legii 
nr.416/2001, privind venitul minim garantat, conform anexei 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art.2. Primarul comunei Gogoşari are obligaţia să afişeze la avizierul institutiei 
planul de acţiuni sau de lucrări de interes local prevăzut la art.1,  lista cuprinzând 
beneficiarii de ajutor social, precum şi persoanele care urmează să efectueze acţiuni 
sau lucrări de interes local. 
       Art.3.-Primarul comunei Gogoşari şi d-na consilier Cosat Mariana – 
compartiment asistenta-sociala vor urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri care va fi comunicată Agenţiei Judetene de Prestaţii Sociale 
Giurgiu şi Instituţiei Prefectului Giurgiu. 

   
         Preşedinte de şedinţă,       
                                                                                                           Contrasemnează, 
     Consilier Popescu Petrişor                                                              d. Secretar,                

 
                                                                                                         Ciobanu Silvia 

 
 

 
GOGOŞARI  29.01.2016 

                                                  NR. 5 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
PRIMAR, 
Daia Dănuţ 
Nr. 258 / 20.01.2016 
                                       
 
 
 

 

 
 
 
 
 

        Subsemnatul, DAIA DĂNUŢ,  primar al comunei Gogoşari judeţul Giurgiu, 
referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni sau lucrări de 
interes local pe anul 2016, pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către 
persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară de ajutor social, în 
conformitate cu prevederile Legii nr.416/2001, privind venitul minim garantat, având 
în vedere Planul de acţiuni întocmit de compartimentul de asistenţă socială, prin care 
face propuneri de lucrări de interes local pentru beneficiarii de ajutor social, vă rog să 
aprobaţi Planul de acţiuni sau lucrări de interes local care vor fi efectuate cu 
beneficiarii de ajutor social,  urmând a se elabora un proiect de hotărâre a Consiliului 
local Gogoşari în prima şedinţă ordinară. 
 
 
 
 
 
 

P R I M A R, 
 

Daia Dănuţ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


